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Začátkem nového kalendářního roku si navzájem přejeme všechno dobré a činíme různá před-
sevzetí, která mají z našeho pohledu zlepšit náš život. Jako katoličtí křesťané se často ptáme, jak 
můžeme zdokonalit náš vztah k Bohu a žít opravdu v Božích intencích?
 Jednou z těchto intencí je úsilí o křesťanskou dokonalost neboli o svatost, tedy úsilí ne-
podléhat hříchu a podobat se Kristu. Je evidentní, že k nabytí druhého aspektu je nezbytné 
dosáhnout především onoho prvního. Soulad s Pánem předpokládá zcela jistě vyloučení všech 
smrtelných hříchů (které připravují duši o posvěcující milost), a pokud možno všech hříchů 
lehkých a všech nedokonalostí. Mezi nimi se mohou vyskytovat nedobrovolné slabosti, kterých 
nás Bůh nezbavuje, aby nás zachoval v pokoře. 
 Také nepokoje a vnitřní utrpení mohou být dobrou půdou pro růst svatosti, pokud zde ne-
schází živá víra a dobrá vůle, jestliže pravidelně přijímáme prostřednictvím svátostí milosti, které 
nás posilují v modlitbě, a cvičíme se ve skutcích lásky, která nás za naší spolupráce přetváří. Může 
se také stát, že odsouváme duchovní poklady, kterými nás Pán obdaroval. Proto nám asketická 
tradice doporučuje věnovat ustavičnou pozornost spíše sobě samému než chybám druhých.
 Cesta křesťanské dokonalosti není něco nemožného, ani není vyhrazena jen pro někoho. Je 
třeba, aby si křesťan, usilující o svatost, vyprošoval od Boha, aby ho chránil přede vším, co by 
mohlo škodit jeho duši: má krotit svůj jazyk, aby se vystříhal sporů; odklánět zrak od lákadel 
světa; zbavit srdce pýchy a vnitřně je očistit; ovládat své tělo. Je proto zcela logické, že naše 
skutky mají být ve shodě s tím, k čemu jsme povoláni, abychom na věky kralovali ve slávě bez 
konce s Otcem a nesmrtelným Králem věků, jak píše sv. Pavel v Listě Timotejovi. 
 Čím tvrdší je zápas, tím bohatší jsou získané zásluhy a tím větší je stupeň slávy dosažené v 
nebi. To, co musíme vytrpět zde na zemi, pokud to dobrovolně přijímáme, snižuje dočasný trest 
v očistci a činí duši schopnější pro blaženost. Tato jistota nás vede k vděčnosti vůči Prozřetel-
nosti, která nám zde v tomto životě ukládá protivenství, a máme se z nich radovat v duchu víry, 
místo abychom si na ně v netrpělivosti stěžovali. 
 S naším úsilím o svatost přicházíme i na mši svatou, když se spojujeme prostřednictvím 
kněze s vykupitelskou obětí Ježíše Krista, tedy obětujeme Otci skrze Něho, s Ním a v Něm 
svou osobu, svůj život, své radosti, námahy a bolesti. Na oltář, na patenu, do kalicha nesmí být 
vloženo nic, co není důstojné Boha. I proto mu mají být milé naše myšlenky, slova a skutky: 
nemůžeme mu jistě představovat něco, co ho uráží nebo zarmucuje. Účastnit se takto mše svaté 
je tedy velmi mocným úkonem posilování křesťanské dokonalosti, protože nás vede k tomu, 
abychom vším, co konáme, umožnili milosti pronikat do všeho, co budeme konat v perspek-
tivě následujících obětí. Tato dynamika duchovního života nás pozvedá den po dni v Kristově 
svatosti, a tak zahrnuje Jeho láskou a posvěcuje celý svět.
 Na závěr si opět vypůjčím slova sv. Pavla: „Nechť Pán řídí naše srdce a naše těla v Boží lásce 
a v Kristově trpělivosti“!
   Milostiplný rok 2024 vám všem vyprošuje P. Jerzy. 
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farář u sv. Václava  P. Jerzy Gapski  tel.: 724 324 555, 257 317 652
a rektor u sv. Gabriela:   gapski@centrum.cz
farní vikář P. Zachariáš Tomáš Kristek O.Praem. tel.: 723 079 896
   zachariastk@centrum.cz
Sponzorské dary: Číslo bankovního účtu smíchovské farnosti je: 110840051/0100.
 Jako variabilní symbol uveďte číslo dárce, které vám přidělí farář.   
Farní www stránky: Adresa: www.farnostsmichov.cz  Vše, co chcete na stránky umístit   
 (příspěvky, fotografie, atd.) posílejte na adresu: jakub.suchel@seznam.cz
Farní Zpravodaj: Zprávy o dění ve farnosti, oznámení, ohlasy, dojmy, postřehy,
 fotografie, zasílejte na: prispevky@volny.cz  Uzávěrka je vždy 25. v měsíci
Farní knihovna:  Knihovna je ve farním sále, půjčuje se vždy při kávě po nedělní mši sv.  
 v 9:30 (tedy v době 10:45-11:30), i v jednotlivých společenstvích.

Biblická hodina
Od září probíhají pravidelné biblické hodiny a pokračujeme pod vedením 
kaplana P. Zachariáše, v úterý od 18:15 ve farním sále. Probíráme biblické 
texty, jejich význam i interpretaci, přesahy do morálky a katechismu. Přijďte 
se i vy nezávazně podívat a uvědomit si souvislosti!      FN

Pravidelný program farnosti
Jednotlivá společenství v naší farnosti Vám nabí-
zejí možnost prohloubit svou víru, setkat se s lidmi 
podobného smýšlení. Všichni jsou srdečně zváni!
Farní káva
neděle od 9:00 a od 10:30 - velký sál na faře
Společenství starších rodičů
neděle 17:00 - 19:00 - velký sál na faře
Náboženství pro starší děti
pondělí od 18:30 - velký sál na faře
Příprava na křest dospělých a biřmování
pondělí od 18:30 - farní kancelář
Pondělní společenství
pondělí od 18:30 - mateřské centrum
Chrámový sbor IGNIS - zkoušky
pondělí od 18:45 - velký sál na faře
Rekreační cvičení pro ženy
úterý od 16:30 - 17:30 hod. - fara, velký sál 
Biblická hodina
úterý od 18:15 - vede P. Zachariáš

Modlitební společenství za obrácení národa
úterý cca od 18:15 - mateřské centrum, lze se i 
připojit k modlitbě v uvedený čas, příp. denně ve 20:00.
Výuka dětí - náboženství - středy
Pravidelná výuka zahájena 1.10.
Mateřské centrum Venoušek
čtvrtek od 10:30 do 12:30 - mateřské centrum
(součástí setkání je cca půlhodinka společné 
modlitby a oběd)
Čtvrteční filmové a modlitební večery
čtvrtek od 19:45 - velký sál na faře, dle programu
Modlitba sv. Růžence v kostele
Každý čtvrtek a pátek od 17 hod.
Pravidelná páteční adorace
Každý pátek po večerní mši sv. společná adorace. 
Každý první pátek v měsíci je adorace do 20 hod.
Farní pastorační rada
Nejbližší schůzka 17.1. v 18:30, fara
Redakční rada Zpravodaje
Nejbližší schůzka 25.1. v 18:30, fara

Pro přípravu oblíbené nedělní akce “Farní kafe” stále 
hledáme dobrovolníky, kteří navaří kafe, čaj a naaranžují 
zakoupené suroviny, a po skončení umyjí nádobí a uklidí v 
sále. Jinými slovy - budou “držet služby”. 

Pokud postrádáte nějaké aktivity, nebo máte náměty, jak stávající obohatit, obraťte se 
na kteréhokoli člena pastorační rady nebo napište na: prispevky@volny.cz



3

Chrámový pěvecký sbor Ignis
působící při kostelích sv. Ignáce a sv. Václava hledá nové členy do všech 
hlasů, zejména soprány, tenory a basy. Kontakt: sbormistryně - Milena 
Stričević (stricmil@yahoo.com, telefon: 730 778 440). Zkoušky každé 
pondělí 18:45-21:00 na faře u sv. Václava ve velkém sále.    FN

Filmový večer
Srdečně vás zveme na lednové čtvrteční setkání s filmem. Tentokrát vás 
zveme na záznam přednášky Ježíšův přítel v podání otce Vojtěcha Ko-
deta, karmelitána, který se zamýšlí nad naším směřováním nás samot-
ných, nás jako křesťanů v dnešním světě. Těšíme se na vás ve čtvrtek 11. 
ledna 2024 v 19:45 ve farním sále.                 Lisých

Modlitba chval
Srdečně zveme na modlitbu chval, díků a proseb ve čtvrtek 18.1. od 
19:45 ve farním sále. Modlitba bude doprovázena kytarovými chva-
lozpěvy.     Tomkovi, Suchlovi, Lisých

Tříkrálová naděje pro lidi v nouzi
Statisíce lidí začínají nový rok dobrým skutkem. 
Dává k tomu příležitost největší dobročinná akce 
v naší zemi – Tříkrálová sbírka. Malým i velkým 
koledníkům v královských pláštích a s královský-
mi korunkami na hlavách přispívají lidé do zape-
četěných pokladniček. Tyto peníze pak Charita 
promění v pomoc lidem, kteří se ocitají v tíživé 
životní situaci. Výtěžek podpoří profesionální so-
ciální služby na pomoc seniorům, rodinám v tísni 
a lidem na okraji společnosti.

Pomůže s provozem azylových domů, domovů pro seniory a center pro lidi bez přístřeší. Cha-
ritní pečovatelské služby pomohou díky ní seniorům v jejich domácím prostředí. Nepostra-
datelný je její výtěžek ve službách, které na svůj provoz nezískávají žádnou veřejnou dotační 
podporu, například charitní šatníky pro sociálně slabé. Díky Tříkrálové sbírce mohou Charity 
rozjet i nové projekty. Letos je to zejména rekonstrukce Domova sv. Václava ve Staré Boleslavi 
pro kněze na odpočinku, Azylové domy pro matky s dětmi v tísni, Komunitní centrum sv. 
Anežky a Středisko přímé a humanitární pomoci. Část výtěžku sbírky podporuje celodiecézní, 
celorepublikové a zahraniční projekty. O využití 65% části však rozhoduje místní farnost či far-
ní Charita, a tak je zajištěno, že sbírka pomáhá i přímo v místě, kde byly peníze vykoledovány. 
Často míří podpora konkrétním rodinám a jednotlivcům, kteří se ocitají v nouzi.
Konkrétním rodinám pomáhá Tříkrálová sbírka nejčastěji s úhradou školních obědů, školních 
pomůcek, zájmových kroužků, sportovního vybavení či škol v přírodě, lyžařských výcviků a 
dalších školních akcí, u nichž je nutná finanční spoluúčast rodičů. Děti ze sociálně slabých 
rodin tak nemusejí být vyčleněny z kolektivu svých spolužáků.
Tříkrálová sbírka není jen jednou z finančních sbírek. Svátek Tří králů uzavírá vánoční období a tříkrá-
lové koledování zároveň nese poselství o narození Božího Syna. Koledníci tak budou opět rozdávat 
lidem radost a přinášet poselství naděje. Je pro nás radostí vidět, jak se starobylá tradice proměnila v 
největší dobročinnou akci v Česku. Děkujeme všem ochotným dárcům za jejich podporu.    Charita.cz

 Tříkrálová sbírka - číslo účtu Charity ČR : 66008822/0800 
 Variabilní symbol za Smíchovskou farnost je:  777910026 
 Pro platbu přes mobilní bankovnictví můžete využít i uvedený QR kód Charity  
 přidělený naší farnosti.
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Zahraniční okénko
Pokračujeme shrnutím listopadového dění v Římě a okolí od našeho zahraničního 
zpravodaje, smíchovského výpomocného duchovního, P. Václava Šustra.
Milí farníci,

ve chvíli, kdy se k vám na začátku ledna dostává toto číslo Zpravodaje, jsem zrovna přítomen 
mezi vámi ve farnosti, ale protože bych každému nedokázal sdělit všechno, přináším opět malý 
souhrn římského dění z uplynulého měsíce.
V pondělí 27. listopadu jsme měli na univerzitě internetový zápis zkoušek a byl to trochu závod 
o termíny. Na každý předmět vyučující vypsali čtyři termíny. Podle toho jak se student zvládne 
zapsat, má pak patřičný termín a rovnou ví, kolikátý v pořadí na daný den jde. Poskládat si osm 
zkoušek tak, aby se to dalo během zkouškového zvládnout, ovšem není úplně jednoduché. A tak 
jde každému studentovi při zápisu o to, aby získal právě ten svůj vytoužený termín. V sedm hodin 
večer se spustil systém, který byl vzhledem k počtu přihlášených studentů poněkud přetížen. Já 
byl s výsledkem zápisu celkem spokojený, protože se mi podařilo zapsat sedm z osmi zkoušek. 
Ale Italové opět nezklamali, protože osmý předmět jsem si zapsat nemohl, jelikož jsem ho vůbec 
neměl v nabídce, zato místo něj jsem si mohl vybrat hned tři další, které ale tento semestr vůbec 
nemám. Naštěstí se dalo vše hned druhý den vyřešit přímo na studijním oddělení a všechno se 
dalo do pořádku.
Během posledního listopadového týdne jsme ve chvílích volna s pár obyvateli koleje natočili 
adventní videoklip. Jedná se o starobylý hymnus Veni, veni, Emmanuel, který jsme nazpívali v 
češtině, doprovodili nástroji a přidali k tomu i video příběh. Po jeho umístění na youtube, se k 
nám dostalo mnoho kladných ohlasů, za což jsme rádi. Třeba se ještě někdy pustíme do něčeho 
podobného.
V sobotu 2. prosince jsme měli v Nepomucenu trochu s předstihem Mikulášskou besídku. Ta 
spočívá v tom, že si několik skupin připraví nějaký kulturní program. Jednu skupinku tvořili 
bohoslovci, kteří si připravili scénku o tom, jak to asi bude vypadat v semináři za padesát let. My, 
čeští kněží, jsme se pokusili předvést, jak vypadá takový bohoslovec, kněz, zaměstnanec nebo 
sestra ve fázi nadšenosti nebo vyhoření. Indičtí kněží zazpívali tradiční indickou koledu a dva 
kněží z Kamerunu zarecitovali báseň. Kulturní program zakončili představení koleje se svojí ná-
paditou stínohrou. Poté jsme se všichni přesunuli do refektáře, kde následovala vydatná večeře, 
která plynule přešla v muzicírování všeho druhu.
Do doby adventní jsme v koleji vstoupili mší svatou pro krajany. Ve čtvrtek 7. prosince se do Ne-
pomucena opět dostavilo mnoho hostů, protože české velvyslanectví u Svatého stolce u nás pořá-
dalo adventní večer, při kterém proběhlo představení netradičních českých betlémů, turistických 
zajímavostí Jihočeského kraje, zahrálo smyčcové kvarteto Jihočeské filharmonie a byla představe-
na nová kniha receptů sestry Vojtěchy Fialové, kterou můžete zakoupit v knihkupectvích v České 
republice. Jako obvykle následovalo občerstvení s tradičními českými pokrmy.
Víkend navazující na slavnost Neposkvrněného početí Panny Marie jsme v koleji opět prožili 
v tichu rekolekce. Podněty k modlitbě a zamyšlení se nám pokusil dát zkušený maďarský jezu-
ita pocházející z území dnešního Srbska, P. Mihály Szentmártoni, který svého času vedl insti-

tut spirituální teologie na Papežské gregoriánské 
univerzitě v Římě. Zamýšleli jsme se především 
nad třemi základními body: Můj Bůh, můj Ježíš 
a moje církev.
V neděli 10. prosince odpoledne jsme se s jed-
ním brněnským bohoslovcem vydali na výlet do 
Subiaca. To je zajímavé tím, že tam v údolí založil 
svatý Benedikt jeden z klášterů a sám tam pro-
žil důležitou etapu svého života. O týden později 
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přijali dva z bohoslovců přímo v Nepomucenu z rukou mons, Giuseppe Leanzy, kterého jsem 
zmiňoval již v minulém čísle, službu akolytů.
Co se vánočních a adventních zvyků v Itálii týká, zajímavý pro nás může být zvyk stavět jesličky 
už na začátku adventu. V Itálii je velká tradice betlémů, jesličky naleznete všude možně, ve ško-
lách (na fotce jsou ty z naší univerzity), v kostelech, na ulici nebo v obchodech. Časté jsou také 
výstavy a soutěže ve výrobě betlémů. Naopak zvyk adventních věnců se v Itálii teprve dostává do 
povědomí. V kostelech už věnce většinou najdeme, ale že by byl adventní věnec v každé domác-
nosti, to ještě ne. Mnohem víc než u nás se v Itálii slaví slavnost Neposkvrněného početí Panny 
Marie s její novénou.
Poslední předvánoční týden jsme měli ještě školu, a tak jsem se do Prahy vydal až ve čtvrtek 21. 
prosince večer. O další zážitky se rád podělím při osobním setkání na Smíchově.      P. Václav Šustr

Slavnost Panny Marie, Matky Boží
Na Nový rok se lidé často sami sebe ptají, jaký asi bude? Je 
to také čas pro zhodnocení roku uplynulého. Minulý rok na 
Silvestra jsme stodůlecké mládeži připravili malé překvape-
ní, když jsme nic netušící mládež naložili do aut a odvezli 
na Strahov, kde jsme ze zahrady premonstrátského kláštera 
mohli sledovat ohňostroj nad Prahou. Když odbila půlnoc, 
vzájemně jsme se ptali, co nám asi nový rok přinese. Z mého 
pohledu nebylo jistě náhodou, že pár metrů od nás stála so-
cha tzv. Panny Marie z Exilu. Někomu uplynulý rok přinesl 
stěhování, někomu ztrátu blízké osoby, někomu narození 
potomka, nemoc nebo třeba novou práci. Jako každý rok se 
můžeme ptát i letos, co má pro nás Hospodin připravené-
ho? Odpovědi se dozvíme opět až příští leden a určitě se bu-
dou u každého z nás trochu lišit. Jedno však máme všichni 
společné, protože každý z nás dostává od Boha do nového 
roku příležitost. Příležitost ke konání dobra, příležitost vy-
lepšovat rodinné či přátelské vztahy. Příležitost přibližovat 
se Bohu modlitbou, četbou Písma nebo aktivní účastí na ži-
votě církve. Tyto příležitosti dostává každý z nás bez rozdílu 

věku, pohlaví, vzdělání nebo zdravotního stavu. Každý z nás to může naplnit svým způsobem a 
každý z nás tak může smysluplně naplnit také celý nadcházející rok. Stačí si jen říct, už teď na 
začátku roku, co konkrétně bych chtěl ve svém životě změnit, i kdyby to měla být jen drobnost.
Vraťme se ale k oné soše Panny Marie z Exilu, její příběh je zajímavý a jistě stojí za krátké zamyš-
lení, které nám může být inspirací i pro dnešní dobu. Poté, co byl roku 1918 rozvášněným davem 
nesmyslně zbořen mariánský sloup na Staroměstském náměstí, se rozhodlo, že se na znamení 
odčinění zhotoví socha nová. To se stalo v padesátých letech, když byla ze sbírek krajanů žijících v 
exilu zhotovena nová socha, která byla požehnána v římském Nepomucenu a konečně umístěna 
v Chicagu na zahradě českého svatoprokopského benediktinského opatství. Po revoluci byla so-
cha přemístěna do Prahy na Strahov, odkud jakoby žehná celému městu. Příběh této sochy nám 
může být povzbuzením, že ať se nacházíme kdekoliv na světě a náš život je zmítán všelijakými 
bouřemi davu, na vše dohlíží a je nám útočištěm Matka Boží. Pod její ochranu se můžeme s dů-
věrou utíkat kdykoliv a kdekoliv a můžeme jí svěřit také celý nadcházející rok, který symbolicky 
jako vždy začínáme právě její slavností.       P. Václav Šustr

Svátky patří do života
Svátky patří do života lidí už od pradávna. Připravovali se na ně tím, že zdobili domy i jejich oko-
lí, ale také duši různými očistnými obřady. Byly nejenom dny odpočinku od těžké práce, ale také 
příležitost k setkávání s přáteli, zasednutí k dobrému jídlu, chvilky odložení různých starostí, ale 
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především vítaná posila do obyčejných dnů. 
Ačkoli žijeme úplně odlišným způsobem života, svátky do něho určitě patří. Měli bychom se 
však hlouběji zamýšlet nad jejich poselstvím a slavit je v určeném čase. Jsou to hlavně Vánoce 
a Velikonoce. My křesťané se na ně připravujeme nejenom výzdobou domácností, ale také roz-
manitými duchovními obnovami. Lidé, kteří nevěří v Boha, chtějí v těchto dnech navštěvovat 
výstavy a poslouchat koncerty, aby zklidnili svojí mysl. I vnímání krásy léčí duši. Žádná technika 
nenahradí osobní setkání. 
Během roku máme příležitost i k jiným slavnostem. Všechny tyto chvíle mají být pro nás posilou 
do všedních dnů, jako byly lidem, kteří žili před námi. Ozvěnou z nich by měla být radost, láska, 
naděje, víra a pokoj v duši. Toto echo nedělá hluk, ale jeho šíření je nezbytné zvláště v dnešní 
době, aby se nám na světě lehčeji žilo.                  Ilona Bozděchová

Adventní duchovní obnova
Adventní duchovní obnova proběhla v sobotu 9. prosin-
ce, vedl ji P. Zoltán Balga. Je to kněz pocházející z oblasti 
Slovenska, kde se hovoří maďarsky, slovensky se naučil až 
v semináři a v Čechách nepůsobí příliš dlouho. Obdivovali 
jsme tedy jeho velmi dobrou češtinu. 
Advent je sice už za námi, ale téma duchovní obnovy - šest 
pramenů našeho duchovního života - je důležité po celý 
rok. Jako první pramen P. Balga uvedl Boží slovo, Písmo 
svaté. Měli bychom každý den věnovat alespoň 3 minuty 
četbě Bible - co je to proti hodinám času, které strávíme 
u televize či u počítače? Četba Písma nás přivádí k tomu, 
abychom si uvědomili, že spása přichází z Kristova kříže  
a uměli přijmout kříž i ve svém životě. Nemusí to být vždy 

nějaké utrpení, ale třeba jen malá oběť potřebná k lásce, kdy věnujeme ostatním svůj čas, svou 
práci.
Dalším pramenem je náš kostel. P. Balga pěkně mluvil o důležitosti vztahu k našemu kostelu, kde 
se máme cítit doma. Je potřebné nejen udržovat kostel čistý a vyzdobený, ale vždy tam vstupovat 
s vědomím Boží přítomnosti. Kostel je i znamením pro nevěřící: víra přece patří k největším Bo-
žím darům, a kdo ví, zda se její semínko neujme právě při návštěvě chrámových prostor.
Chodíme-li pravidelně do farního kostela, měli bychom se setkávat i mimo bohoslužby. Spojuje 
nás přece to nejdůležitější, víra v Boha, a dnes není mnoho jiných příležitostí setkat se s podobně 
smýšlejícími lidmi. Důležité je, aby farní společenství byla otevřená a vítala nově příchozí. Jinak 
ta společenství zestárnou a postupně zaniknou.  
Poslední dva prameny jsou neděle a eucharistie. Neděle dává smysl všedním dnům, bez neděle 
nemůžeme žít křesťanským životem, je to den radosti, odpočinku a lásky k bližnímu. Měli by-
chom znovu objevit krásu neděle, mít radost z účasti na mši svaté, která by neměla být jen jakousi 
povinností, která nám po letech zevšedněla. Pramenem a vrcholem duchovního života je eucha-
ristie. P. Balga uvedl: kde je eucharistie, tam jsem doma. Proto jsme se na závěr duchovní obnovy 
odebrali do kostela, kde jsme slavili mši svatou.
Bylo to hezky prožité sobotní dopoledne, milé zastavení uprostřed adventu.         Jan Macek 

Střelba v Praze, 
„Lidé přišli k Ježíšovi, aby mu pověděli o zastřelených z filosofické fakulty.“ Tak nějak by mohlo 
začínat vyprávění o tom, co v těchto dnech dělají křesťané: přicházejí k Ježíšovi a modlí se za 
oběti útoku v Praze i za jejich blízké.
 V Bibli už jedno vyprávění začíná podobně. Za Ježíšem přišli lidé, aby mu pověděli o nevinně 
zabitých poutnících v Jeruzalémě. Evangelista Lukáš doslova píše: „V té době přišli k Ježíšovi se 
zprávou o Galilejcích, jejichž krev smísil Pilát s krví jejich obětních zvířat. Řekl jim na to: ´Mys-
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líte, že ti Galilejci, když to museli vytrpět, byli větší hříšníci než ostatní Galilejci? Ne, říkám vám; 
když se však neobrátíte, všichni podobně zahynete.´“
 Ježíš lidem, kteří se mu svěřili se svou frustrací z nespravedlivého utrpení, neposkytl vůbec 
žádnou útěchu! Možná proto, že věděl, že jsou bolesti, na které nestačí žádná slova.
 I my, když se v těchto dnech ptáme Boha, jak je možné, že dopustil nevinnou smrt čtrnácti 
vyučujících a studentů, možná nedostaneme žádnou rychlou odpověď.
 Ježíš však přesto reaguje: Nejprve rázně odmítá dobové zkratkovité uvažování, že neštěstí je 
důsledkem nějakého konkrétního hříchu. A pak říká nejdůležitější slovo - obrácení. Obrátit se  
v jazyku Bible znamená „vidět za“. Tváří v tvář nespravedlnosti zve Ježíš k hlubšímu pohledu víry 
v to, že Boží spravedlnost se prosadí. V situacích bezmoci Ježíš povzbuzuje k pohledu důvěry, že 
Boží moc je silnější. V trápení Ježíš nabízí pohled k naději.
 V těchto dnech mohou křesťané dělat právě toto - přicházet k Ježíšovi, aby mu povídali o za-
střelených z filosofické fakulty, aby před ním vyslovili to, čeho je plné jejich srdce, a aby se otevřeli 
obrácení - tedy k hlubšímu pohledu víry a naděje.                 vira.cz 

Štědrý večer u sv. Václava
Dětskou mši sv. v 16 hod. slavil otec Václav a kostel byl plný dětí. Vydržely až do konce a v průvodu 
pak doprovodily Ježíška do jesliček. Bylo to velmi milé, nechaly se vtáhnou do děje i „přezkoušení“.
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Významné dny, svátky a farní program
  1.1. pondělí Slavnost Panny Marie, Matky Boží
  2.1. úterý Pam. sv. Bazila Velikého a Řehoře Naziánského
  6.1. sobota Slavnost Zjevení Páně
  7.1. neděle Křest Páně
17.1. středa Památka sv. Antonína, opata
    od 18:30 schůzka Pastorační rady
18.1. čtvrtek Pam. P. Marie, Matky jednoty křesťanů
24.1. středa Památka sv. Františka Saleského
25.1. čtvrtek Svátek Obrácení sv. Pavla
26.1. pátek Památka sv. Timoteje a Tita
31.1. středa Památka sv. Jana Boska
  2.2.  pátek Svátek Uvedení Páně do chrámu

Pořad bohoslužeb ve Smíchovské farnosti
Neděle:  8:00    9:30 18:00  sv. Václav  Neděle:  11:15  sv. Gabriel
(9:30 se zohledněním přítomnosti rodin s malými dětmi) 
Po - So: 7:30  17:30  sv. Václav Pátek:  15:00  Palata

Kostel otevřen:   Úřední hodiny
Po-So:   7:15 - 11:00 / 17:00 - 18:30   (v sakristii kostela nebo farní kanceláři) 
Neděle: 7:30 - 11:00 / 17:30 - 19:00   pondělí - pátek: 8:00 - 11:00

Příležitost k přijetí svátosti smíření u sv. Václava
Neděle:  - ráno   7:30 –   7:55 9:00 - 9:25
  - večer  17:30 – 17:55
Všední dny: - večer  17:00 – 17:25
Jindy:  - po individuální dohodě.

Společná příprava na život v manželství 
u sv. Vojtěcha, Dejvice 23.1.-12. 03., 19:30-21:30
Program je rozvržený do osmi večerů – témat. Obsah kur-
zu je popsán na stránkách Centra pro rodinu. Kurz bude 
probíhat v sále Pastoračního střediska, formou přednášek 
a následných seminářů pod vedením manželských párů. 
S přihlašováním neváhejte, kapacita kurzu je omezená.


